

Roll No.

**BA-12 (Bachelor of Arts) Home Science
First Year Examination-2015**

HS-152/HS-102

Human Development

मानव विकास

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Growth and development? Write down the principles of growth and development.

वृद्धि और विकास से आप क्या समझते हैं? वृद्धि एवं विकास के सिद्धान्तों को समझाइये।

2. What do you understand by developmental tasks? Write down the developmental tasks of infancy and childhood.
विकासात्मक कार्यों से आप क्या समझते हैं? शैशवावस्था और बाल्यावस्था के विकासात्मक कार्यों को लिखिए।
3. Define child development. Explain different methods of child development study in detail.
बाल विकास को परिभाषित कीजिए। बाल-विकास के अध्ययन की विभिन्न विधियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
4. Explain the following:
 - (i) Personality development during 6-12 years.
 - (ii) Needs of Exceptional children
 - (iii) Types of Play in childhood period.
 निम्नलिखित को समझाइए -
 - (i) 6-12 वर्ष की आयु में व्यक्तित्व विकास
 - (ii) विशिष्ट बालकों की आवश्यकताएं
 - (iii) बाल्यावस्था में खेलों के प्रकार

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is placenta?
प्लेसेन्टा क्या है?
2. Write down the stages of birth process.
जन्म प्रक्रिया की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

3. Write down the different types of parenting styles.
विभिन्न प्रकार की अभिभावकीय शैलियों का वर्णन कीजिए।
4. Explain the language development during 3-6 years of age.
3-6 वर्ष की आयु में बालक के भाषा-विकास को समझाइये।
5. Discuss the physical development during 6-12 years of age.
6-12 वर्ष की आयु में बालक के शारीरिक विकास पर चर्चा करें।
6. What are the different types of Exceptional children ?
विशिष्ट बालक कितने प्रकार के होते हैं ?
7. Explain the female reproduction system with picture.
स्त्री प्रजनन तंत्र का सचित्र वर्णन कीजिए।
8. What are the characteristics of a neonate ?
नवजात शिशु की क्या विशेषताएं होती हैं ?

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

True/False

सत्य/असत्य

1. Period between 3-6 years is known as early childhood.
(True/False)
3-6 वर्ष की अवस्था को पूर्व बाल्यावस्था के नाम से जाना जाता है।
(सत्य/असत्य)

2. 8-12 weeks to birth, this period is called as embryonic stage. (True/False)
8-12 हफ्ते से जन्म तक का समय भ्रूणीय अवस्था कहलाता है। (सत्य/असत्य)
3. B.C.G is a vaccine against tuberculosis. (True/False)
बीसीजी का टीका टीबी की रोकथाम के लिये लगाया जाता है। (सत्य/असत्य)
4. Growth refers to quantitative changes. (True/False)
वृद्धि के फलस्वरूप मात्रात्मक परिवर्तन आते हैं। (सत्य/असत्य)
5. Mental age can be found by using growth chart. (True/False)
वृद्धि चार्ट का प्रयोग करके मानसिक आयु को जाना जा सकता है। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks -

खाली स्थान भरो -

6. Fertilization process takes place in
निषेचन की प्रक्रिया में घटित होती है।
7. The age group from birth to 2 years is known as
जन्म से 2 वर्ष की आयु को के नाम से जाना जाता है।
8. The duration of prenatal period is days.
गर्भावस्था की अवधि दिन की होती है।
9. The union of sperm and is called fertilization.
शुक्राणु और के मिलने को निषेचन कहते हैं।
10. The number of piau tubes in a normal woman is
एक सामान्य स्त्री में डिम्बवाहिनी नलिकाओं की संख्या होती है।